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Folketingets Grønlandsudvalg har den 3. juni 2024 stillet følgende 

spørgsmål nr. 69 (Alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA). 

 

Spørgsmål nr. 69: 

Det er aftalt mellem Naalakkersuisut og regeringen, at den videre drift af 

Kangerlussuaq, efter atlantlufthavnen åbner i Nuuk til november i år, finan-

sieres af Forsvaret. Ministeren bedes give en redegørelse over, hvad status 

er på en egentlig driftsaftale om den videre drift af Kangerlussuaq som luft-

havn. 

 

Svar: 

Som konsekvens af den grønlandske lufthavnspakke fra 2018 blev der i 

september 2019 indgået en principaftale om Forsvarets fortsatte brug af 

Kangerlussuaq Lufthavn efter atlantbeflyvningens flytning. Principaftalen 

fastslog, at lufthavnen fortsat skal være grønlandsk ejet og drevet. Som 

supplement indgik jeg med landsstyreformanden og ministeren for boli-

ger og infrastruktur i april 2023 en rammeaftale om det fælles dansk 

grønlandske arbejde med en model for Forsvarets fortsatte brug af luft-

havnen. 

 

På den baggrund er der udarbejdet en treårig midlertidig aftale om vil-

kårene for Forsvarets betaling for fortsat brug af den grønlandske luft-

havn. Aftalen skal træde i kraft i slutningen af året, når atlantbeflyvnin-

gen flytter fra Kangerlussuaq til Nuuk.  

 

Aftalen blev indgået i juni og er betinget af, at der tilvejebringes den 

nødvendige bevillingsmæssig hjemmel. Således vil Finansudvalget se-

nere på året få forelagt et aktstykke.  

 

Aftalen er som nævnt midlertidig, idet den ventes afløst af en egentlig 

aftale, når der er klarhed over Forsvarets fremtidige aktiviteter i Arktis 

og Nordatlanten, hvilket afdækkes og fastlægges i forbindelse med im-

plementeringen af forsvarsforliget 2024-2033. 

Offentligt
GRU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 69

Grønlandsudvalget 2023-24



  

 

 

 

 

Sagsnr.: 2024/005611 

Dok.nr.: 812285 

 

Side 2 af 2 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen  
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